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1. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ  
 
 

 

Дисциплина «Бухгалтерский финансовый учет» является одной из ос-

новных дисциплин вариативной части профессионального цикла дисциплин 

образовательной программы, разработанной для обучения студентов по на-

правлению 38.03.01 «Экономика», профиль «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит» (программа подготовки бакалавра, заочная форма обучения). 
 

Целью контрольной работы является закрепление теоретических зна-

ний и практических навыков студентов по бухгалтерскому финансовому уче-

ту. Контрольная работа предназначена для самостоятельной работы студен-

тов и позволяет адекватно оценить их знания и навыки. 
 

Контрольная работа составлена в трех вариантах. Выбор варианта на-

ходится в зависимости от первой буквы фамилии студента: 
 

1 вариант – А-И; 
 

2 вариант – К-Р; 
 

3 вариант – С-Я. 
 

Так, первый вариант задания выполняют студенты, фамилия которых 

начинается на буквы А-И, второй - фамилия которых начинается на буквы К-

Р, третий – на буквы С-Я. 
 

Контрольная работа состоит из совокупности заданий. 



Первое задание является ситуационным и предполагает отражение в уче-

те фактов хозяйственной жизни по учету обязательств организации. В условиях 

кризиса и экономической нестабильности вопросы учета обязательств органи-

заций являются чрезвычайно актуальными. 
 

В первом варианте требуется отразить в учете расчеты по кредиту, кото-

рый привлечен организацией для финансирования текущей деятельности и соз-

дания объекта инвестиционного актива; второй вариант предусматривает необ-

ходимость отражения фактов хозяйственной жизни по новации обязательства 

организации по договору займа (возврат основной суммы долга и уплату про-

центов) в обязательство по поставке заимодавцу готовой продукции; третий – 

по учету товарного кредита. 
 

Второе задание предполагает отражение совокупности всех необходимых 

фактов хозяйственной жизни, связанных с приобретением имущественного 

комплекса, в учете организации. Необходимо также указать последствия, кото-

рые вызывает приобретение имущественного комплекса и их влияние на учет-

ные процедуры, ответ при этом необходимо обосновать. 
 

Форма журнала для отражения всех необходимых фактов хозяйственной 

жизни по заданиям 1 и 2 содержится в приложении 1. 
 

Для отражения фактов хозяйственной жизни по заданиям 1 и 2 следует 

использовать План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-

тельности организаций и Инструкцию по его применению, утвержденные При-

казом Минфина РФ от 31.10.00 № 94н.  

Третье  задание  предполагает  проверку  знания  учетных  записей  на 

счетах. По приведенной корреспонденции счетов необходимо сформулировать 

содержание фактов хозяйственной жизни. 
 

В четвертом задании содержатся тестовые варианты вопросов по всем 

темам программы. Из нескольких вариантов предложенных ответов необходи-

мо выбрать верный, отметив его каким-либо знаком. Возможны несколько пра-

вильных ответов на вопрос теста. 



Выполнение заданий должно сопровождаться оформлением соответст-

вующих расчетов и пояснений к ним. В конце работы необходимо привести 

список использованных при выполнении контрольной работы источников, 

включая законодательные и нормативные документы. 

Прежде чем выполнять контрольную работу студентам необходимо оз-

накомиться с содержанием дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет». 

В ходе выполнения контрольной работы также следует своевременно обра-

щаться к основной и дополнительной литературе по дисциплине. Студентам 

также рекомендуется использовать информацию СПС «КонсультантПлюс», 

периодических изданий «Бухгалтерский учет», «Главбух» и др. 

 
 



 
2.ЗАДАНИЯ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

ВАРИАНТ 1 
 

Задание 1 

 

Отразите операции по начислению процентов по кредиту, если часть кре-

дитных средств направлена на финансирование текущей деятельности, а другая 

часть - на строительство здания, которое является инвестиционным активом. 

Производственной организацией 25 марта привлечены кредитные средства в 

размере 10 000 000 руб. под 15% годовых на 12 мес. Проценты начисляются и 

уплачиваются ежемесячно. Привлеченные средства в марте были направлены 

на строительство здания в сумме 2 000 000 руб., в апреле – в размере   3   000   

000   руб.   перечислены   подрядной   организации, осуществляющей строи-

тельство здания, а 3 500 000 руб. заемных средств перечислено поставщикам 

сырья, приобретенного для производства готовой продукции. В мае 1 500 000 

руб. перечислено на финансирование строящегося здания. Строительство ве-

дется с прошлого года и не завершено в текущем году.  Для целей налогообло-

жения прибыли организация применяет метод начисления. 

Задание 2 

Организация приобретает имущественный комплекс. Отразите необхо-

димые факты хозяйственной жизни в учете организации и их последствия. От-

вет обоснуйте. 

Продажная цена предприятия составляет 37 000 000 руб., в т.ч. НДС. Ба-

лансовая стоимость полученных активов - 29 000 000 руб., в том числе деби-

торская задолженность (за проданную продукцию) - 2 800 000 руб., ценные бу-

маги, числящиеся в составе финансовых вложений, - 1200 000 руб., объекты 

основных средств - 18 275 000 руб., сырье и материалы - 3 720 000 руб., готовая 

продукция - 3 005 000 руб. Долгосрочные и краткосрочные обязательства от-

сутствуют, право собственности на предприятие зарегистрировано в месяце его 

получения по передаточному акту, расчеты с продавцом произведены в месяце 

получения предприятия. 

 



Задание 3 

Сформулируйте содержание фактов хозяйственной жизни, которые отражены 

в учете записями: 

Дт 70 Кт 51 

Дт 20 Кт 10 

Дт 43 Кт 20 

 

Задание 4 

Дайте ответы на вопросы тестов 
 

1. В состав внеоборотных активов включаются: 
 
а. Основные средства, поисковые активы, запасы 
б. Нематериальные активы, результаты исследований и разработок 
в. Основные средства, нематериальные активы, поисковые активы 
г. Запасы, нематериальные активы, результаты НИОКР 
д. Поисковые активы, НДС по приобретенным ценностям 
 
2. Факт начисления амортизации по объектам основных средств общехо-
зяйственного назначения отражается записью: 
 
а. Дт 26 Кт 02 
б. Дт 20 Кт 02 
в. Дт 23 Кт 02 
г. Дт 25 Кт 02 
д. Дт 44 Кт 02 

 
3. При поступлении объектов нематериальных активов безвозмездно произ-
водится запись: 
 
а. Дт 08 Кт 98 
б. Дт 08 Кт 91 
в. Дт 03 Кт 98 
г. Дт 04 Кт 98 
д. Дт 04 Кт 91 
 
4. Отражены проценты по займам, предоставленным другим организациям: 
 
а. Дт 58 Кт 91 
б. Дт 76 Кт 99 
в. Дт 76 Кт 91 
г. Дт 58 Кт 98 
д. Дт 58 Кт 76 



5. Отпуск материалов в основное производство отражается записью: 
 
а. Дт 26 Кт 10 
б. Дт 25 Кт 10 
в. Дт 23 Кт 10 
г. Дт 21 Кт 10 
д. Дт 20 Кт 10 
 
6. Расходы по обычным видам деятельности отражаются по дебету 
счета: 
 
а. 90 
б. 99 
в. 96 
г. 91 
д. 98 
 
7. Выпуск готовой продукции из основного производства отражается запи-
сью (при ее оценке по фактической себестоимости): 
 
а. Дт 41 Кт 20 
б. Дт 40 Кт 20 
в. Дт 43 Кт 20 
г. Дт 20 Кт 43 
д. Дт 43 Кт 23 
 
8. Лимит остатка наличных денег в кассе определяется… 
 
а. Организацией самостоятельно 
б. Налоговой службой 
в. Министерством финансов 
г. Банком, в котором организация открыла счет 
д. ЦБ РФ 
 
9. Факт поступления оплаты от покупателей на расчетный счет организации 
отражается записью: 
 
а. Дт 51 Кт 62 
б. Дт 51 Кт 60 
в. Дт 51 Кт 66 
г. Дт 51 Кт 58 
д. Дт 58 Кт 51 
  
10. Условный расход по налогу на прибыль отражается: 
  
а. Дт 99 Кт 68 
 



б. Дт 09 Кт 77 
в. Дт 68 Кт 99 
г. Дт 77 Кт 68 
д. Дт 99 Кт 77 
 
11. Суммы аванса по заработной плате перечислены на карточные счета со-
трудников: 
 
а. Дт 51 Кт 70 
б. Дт 70 Кт 51 
в. Дт 70 Кт 55 
г. Дт 55 Кт 70 
д. Дт 57 Кт 51 
 
12. На расчетный счет получен краткосрочный заем: 
 
а. Дт 51 Кт 67 
б. Дт 51 Кт 77 
в. Дт 51 Кт 68 
г. Дт 51 Кт 69 
д. Дт 51 Кт 66 

 
13. Положительная курсовая разница, связанная с формированием уставного 
капитала, отражается по кредиту счета: 
 
а. 80 
б. 81 
в. 82 
г. 83 
д. 84 
 
14. Прибыль от продажи продукции отражается… 
 
а. Дт 90 Кт 99 
б. Дт 99 Кт 90 
в. Дт 91 Кт 99 
г. Дт 90 Кт 84 
д. Дт 99 Кт 91 



 

ВАРИАНТ 2 
 

Задание 1 
 

Отразите в учете организации новацию ее обязательства по договору 

займа (возврат основной суммы долга и уплату процентов) в обязательство 

по поставке заимодавцу готовой продукции. Сумма основного долга по дого-

вору займа, заключенному 23 января со сроком возврата 20 февраля, состав-

ляет 1900 000 руб. Проценты по договору займа начисляются из расчета 12% 

годовых и подлежат уплате 20 февраля. По истечении срока действия дого-

вора займа в связи с отсутствием у организации денежных средств стороны 

заключили соглашение о новации обязательства организации по возврату 

займа и уплате процентов в обязательство по поставке готовой продукции. 

Фактическая себестоимость готовой продукции составляет 1800 000 руб., что 

равно сумме прямых расходов на ее изготовление по данным налогового уче-

та. Продукция отгружена заимодавцу 21 марта. 
 
 

Задание 2 
 

Организация приобретает имущественный комплекс ПАО «Заря». От-

разите необходимые факты хозяйственной жизни в учете организации и их 

последствия. Ответ обоснуйте. 

 

Продажная цена предприятия составляет 35 000 000 руб., в т.ч. НДС. 

Балансовая стоимость полученных активов - 24 000 000 руб., в том числе де-

биторская задолженность (за проданную продукцию) - 2 800 000 руб., ценные 

бумаги, числящиеся в составе финансовых вложений, - 1200 000 руб., объек-

ты основных средств - 14 275 000 руб., сырье и материалы - 2 720 000 руб., 

готовая продукция - 3 005 000 руб. Долгосрочные и краткосрочные обяза-

тельства отсутствуют, право собственности на предприятие зарегистрирова-

но в месяце его получения по передаточному акту, расчеты с продавцом про-

изведены в месяце получения предприятия. 



 

Задание 3 
 

Сформулируйте содержание фактов хозяйственной жизни, которые 
 

отражены в учете записями: 

 

Дт 10 Кт 60 

Дт 51 Кт 62 

Дт 20 Кт 70 
 
 

 

Задание 4 
Дайте ответы на вопросы тестов 

 

1.Для обобщения информации о затратах организации в объекты, которые впо-
следствии будут приняты к учету в составе внеоборотных активов, предназна-

чен счет: 
 

а. 01 

б. 03 

в. 04  
г. 08 

д. 06 

 

2.Списание остаточной стоимости объектов основных средств при их 
продаже отражается записью: 
 

а. Дт 99 Кт 01  
б. Дт 90 Кт 01 

в. Дт 91 Кт 01 

г. Дт 90 Кт 02 

д. Дт 91 Кт 02 

 

3.При поступлении объектов нематериальных активов в счет вклада в 
уставный капитал производится запись: 
 

а.  Дт 08 Кт 91 

б.  Дт 08 Кт 75 

в.  Дт 08 Кт 98 

г.  Дт 04 Кт  

д.  Дт 04 Кт 91 



4.Начислен резерв под обесценение финансовых вложений: 
 

1. Дт 58 Кт 14 

2. Дт 26 Кт 59 

3. Дт 91 Кт 59 

4. Дт 59 Кт 91  
5. Дт 58 Кт 59 

 
 

 

5.Безвозмездное поступление материалов в организацию отражается запи-
сью: 

 

1. Дт 10 Кт 91 

2. Дт 10 Кт 90  
3. Дт 10 Кт 96 

4. Дт 10 Кт 99 

5. Дт 10 Кт 84 
 
 

 

6.Прочие расходы организации отражаются по дебету счета: 
 

1. 90 

2. 99  
3. 96 

4. 91 

5. 98 
 
 

 

7.Выпуск готовой продукции из основного производства отражается записью 
(при ее оценке по нормативной (плановой) себестоимости): 

 

1. Дт 41 Кт 20 

2. Дт 40 Кт 20 

3. Дт 43 Кт 20 

4. Дт 20 Кт 43 

5. Дт 43 Кт 23 
 

 

8.Денежные документы организации отражаются на счете: 
 

1. 60 

2. 50 



3. 55  
4. 62 

5. 51 

 

9.Факт выдачи аванса поставщикам с расчетного счета организации отражается 
записью: 
 

1. Дт 60 Кт 51  
2. Дт 62 Кт 51 

3. Дт 66 Кт 51 

4. Дт 51 Кт 60 

5. Дт 55 Кт 51 

 

10.Отражен НДС по приобретенным товарам: 
 

1. Дт 41 Кт 19 

2. Дт 19 Кт 60 

3. Дт 68 Кт 19 

4. Дт 19 Кт 68 

5. Дт 41 Кт 68 
 

11.Часть заработной платы выдана готовой продукцией организации: 
 

1. Дт 43 Кт 70 

2. Дт 70 Кт 43 

3. Дт 70 Кт 41 

4. Дт 70 Кт 90 

5. Дт 70 Кт 51 

 

12.Организацией возвращен краткосрочный кредит банка: 
 

1. Дт 69 Кт 51 

2. Дт 77 Кт 51 

3. Дт 67 Кт 51 

4. Дт 66 Кт 51 

5. Дт 76 Кт 51 

 

13.Отчисления в резервный капитал отражаются записью: 
 

1. Дт 84 Кт 80 

2.  Дт 81Кт 82 

3.  Дт 84 Кт 82 

4.  Дт 84 Кт 83 

5.  Дт 82 Кт 84



14.Убыток от основного вида деятельности отражается: 
 

1. Дт 90 Кт 99  
2. Дт 99 Кт 90 

3. Дт 91 Кт 99 

4. Дт 90 Кт 84 

5. Дт 99 Кт 91 
 
 
 
 
 

 

ВАРИАНТ 3 

 

Задание 1 
 

Отразите в учете организации-должника ПАО «Регион» получе-

ние и возврат товарного кредита. По договору товарного кредита организация 

получила товар, стоимость которого согласована сторонами сделки в размере 

118 000 руб. (в том числе НДС 18 000 руб.). Кредит получен сроком на три ме-

сяца (с 31  июля  по  31  октября  включительно)  под  14%  годовых.  По  усло-

виям договора проценты начисляются со дня, следующего за днем предостав-

ления товарного кредита, и уплачиваются денежными средствами ежемесячно 

на последний день текущего месяца. В целях возврата кредита организацией в 

октябре приобретен товар, стоимость которого составила 112100 руб. (в т.ч. 

НДС-17100 руб.).Иных затрат, связанных с приобретением товара, организация 

не несет. 

 

Задание 2 
 

Организация приобретает имущественный комплекс АО «Атмосфера». 

Отразите необходимые факты хозяйственной жизни в учете организации и их 

последствия. Ответ обоснуйте. 



Продажная цена предприятия составляет 45 000 000 руб., в т.ч. НДС. 

Балансовая стоимость полученных активов - 29 000 000 руб., в том числе де-

биторская задолженность (за проданную продукцию) - 1 800 000 руб., ценные 

бумаги, числящиеся в составе финансовых вложений, - 1200 000 руб., объек-

ты основных средств - 10 275 000 руб., сырье и материалы - 2 720 000 руб., 

готовая продукция - 3 005 000 руб. Долгосрочные и краткосрочные обяза-

тельства отсутствуют, право собственности на предприятие зарегистрирова-

но в месяце его получения по передаточному акту, расчеты с продавцом про-

изведены в месяце получения предприятия. 

 
 

Задание 3 
 

Сформулируйте содержание фактов хозяйственной жизни, которые от-

ражены в учете записями: 

 

Дт 70 Кт 51 

Дт 20 Кт 10 

Дт 43 Кт 20 
 
 

Задание 4 
Дайте ответы на вопросы тестов 

 

1. Капитальные вложения в арендованные объекты основных средств за-
числяются арендатором в собственные основные средства в сумме: 
 
а. Фактически произведенных затрат 

б. По справедливой стоимости 

в. .По остаточной стоимости 

г. По восстановительной стоимости 

д. По согласованной с арендодателем стоимости 

 

 



2.Признание выручки от продажи объектов основных средств отражается: 
 
1. Дт 99 Кт 91 

2. Дт 91 Кт 99 

3. Дт 62 Кт 99  
4. Дт 62 Кт 90 

5. Дт 62 Кт 91 
 
 
3. При выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с 
добавочного капитала на счет: 
 
1. Прибыли от продаж  
2. Валовой прибыли 

3. Резервного капитала 

4. Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

5. Прочих доходов и расходов 
 
4. По окончании договора простого товарищества по результатам распреде-
ления имущества организацией-товарищем получены денежные средства на 
расчетный счет:  
1. Дт 51 Кт 76  
2. Дт 58 Кт 76 

3. Дт 51 Кт 58 

4. Дт 51 Кт 91 

5. Дт 51 Кт 99 
 

5.Создание резерва под обесценение материальных ценностей отражается запи-
сью…  

1. Дт 10 Кт 91  
2. Дт 10 Кт 14 

3. Дт 10 Кт 96 

4. Дт 91 Кт 14 

5. Дт 91 Кт 96 

 
6. Расходы, связанные с продажей основных средств, отражаются: 

1.        Дт 90 Кт 01, 70, 69 и др. 

2.       Дт 96 Кт 01, 70, 69 и др. 

3.       Дт 91 Кт 01, 70, 69 и др.  

4.       Дт 99 Кт 01, 70, 69 и др. 

5.       Дт 84 Кт 01, 70, 69 и др. 

 

7. Выручка от продажи готовой продукции отражается записью: 

1. Дт 62 Кт 91 

2. Дт 62 Кт 96 

3. Дт 62 Кт 98 

4. Дт 62 Кт 99 

5. Дт 62 Кт 90 

 



 

 

8. Зачисление денежных средств в аккредитивы отражается: 

 

1. Дт 55 Кт 51 

2. Дт 50 Кт 51 

3. Дт 51 Кт 50 

4. Дт 57 Кт 51 

5. Дт 51 Кт 55 

 

9. Для обобщения информации о расчетах с покупателями предназначен 

счет: 

 

1. 60 

2. 71 

3. 62 

4. 66 

5. 73 

 

10. Начислен налог на имущество: 

1. Дт 09 Кт 68 

2. Дт 99 Кт 68 

3. Дт 91 Кт 68 

4. Дт 90 Кт 68 

5. Дт 20 Кт 68 

 

11. Удержан НДФЛ из заработной платы сотрудника… 

 

1. Дт 73 Кт 70 

2. Дт 70 Кт 68 

3. Дт 70 Кт 73 

4. Дт 68 Кт 70 

5. Дт 68 Кт 73 

  

12. Начислены проценты за пользование краткосрочным кредитом банка: 

 

1. Дт 55 Кт 66 

2. Дт 91 Кт 67 

3. Дт 91 Кт 66 

4. Дт 51 Кт 66 

5. Дт 76 Кт 66 

 

13. Уставный капитал в размере, предусмотренном учредительными доку-

ментами, после государственной регистрации организации отражается: 

 

1. Дт 75 Кт 80 



2. Дт 75 Кт 82 

3. Дт 80 Кт 75 

4. Дт 81 Кт 80 

5. Дт 70 Кт 80 

 

14.Прибыль от прочих видов деятельности отражается: 

 

1. Дт 90 Кт 99 

2. Дт 99 Кт 90 

3. Дт 91 Кт 99 

4. Дт 90 Кт 84 

5. Дт 99 Кт 9



ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Приложение 1 
 

Форма журнала для отражения фактов хозяйственной жизни 
 

по заданиям 1 и 2 
 

№ п/п Содержание фактов хозяйственной жизни Корреспонденция счетов 

  Дт Кт 

    

    

    



 


